1

令和５年度 府中市農業委員会臨時総会議事録

１．開催日時 令和５年７月２０日(木)午前９時から午前１１時１２分

２．開催場所 府中市役所 ３階 302・303会議室

３．出席委員 １１人（仮議席順）

      １番 秋山 剛  ２番 木戸安江   ３番 古城竹吉

４番 小寺 旭  ５番 小森山仁司  ６番 坂永年弘

７番 末宗龍司  ８番 瀬尾 毅   ９番 竹内茂樹

10番 田中智文  11番 野津田はるみ

推１番 居神友久 推２番 上岡稔弘  推３番 上門三義

推６番 横山寿人 推７番 大野 宏  推８番 平迫 豊

推９番 井上安人 推10番 加納 巧  推11番 神田純治

推12番 楢崎 登

４．欠席委員 ０人

５．傍聴人  なし

６．議事日程

   第１ 開会あいさつ

第２ 議事録署名委員の指名

第３ 会長の互選について

第４ 会長職務代理者の互選について

第５ 議席及び議席番号について

第６ 各種委員の選出について

第７ 議案第16号 府中市農地利用最適化推進委員の選任について

第８ 議案第17号 担当地区の決定について

   第９ その他

（１）７月通常総会の日程について

７．農業委員会事務局職員

    農業委員会事務局長 田原 慎吾

    農地係係長     田渕 哲也

    農地係主事     上藤 匠馬

    上下支所長     森藤 哲二

    会計年度任用職員  加茂 久美

８．会議の概要

【事務局長】定刻になりましたので、これより令和５年度府中市農業委員会臨時総会を

開催します。仮議長が選出されるまでの間、本日の総会を進めさせていただきます

ので、よろしくお願いします。農業委員のみなさんは辞令交付の順を仮議席番号と

いたします。本日の総会は、委員の任期満了による任命のあと最初の総会であり、

 2

農業委員会等に関する法律第27条第１項のただし書き規定により、市長が招集した

ものです。それでは、開会にあたり府中市長がごあいさつ申し上げます。

【市長】（挨拶）

【事務局長】市長は次の公務の為、ここで退席されます。ありがとうございました。

（市長 退席）

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【事務局長】それでは、ここで委員の紹介をいたします。本来ですと、事務局からお一

人ずつご紹介させていただくべきところですが、時間の関係上、お手元の委員名簿

にてご確認いただき紹介に代えさせて頂きます。

【各委員】（自己紹介）

【事務局長】次いで、事務局職員を紹介させて頂きます。

【各事務局職員】（自己紹介）

【事務局長】それでは、仮議長の選出に移ります。会長選出までの議事をつかさどって

いただく仮議長の選出ですが、地方自治法第 107 条を準用する慣例によりまして、

年長委員の方にお願いすることになっています。名簿によりまして、小寺委員に仮

議長に就任して頂きたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

【事務局長】「異議なし」ということでございますので、小寺委員に就任をお願いします。

それでは小寺委員、議長席の方へお願いします。

【仮議長】ただいまご紹介を頂きました、最年長ということでご指名を頂きました小寺

です。仮議長として、新しく会長さんが決まるまで、この会を運営していきたいと

思います。何卒、よろしくお願いします。

   まず、開会に先立って出欠の確認を行います。本日、11 名全員の出席でございま

す。定数に達しておりますので、令和５年度府中市農業委員会臨時総会をこれより

開催します。本日の議事日程は、あらかじめご案内しておりますとおりです。

   それでは、日程第２ 議事録署名委員の指名を行います。本総会の会議録署名委

員は、会議規則第１８条第２項の規定により、仮議席１番 秋山委員、仮議席２番

木戸委員を指名します。よろしくお願いします。

   続いて、日程第３ 府中市農業委員会会長の互選を行います。具体的な方法につ

いては、事務局から説明してください。

【事務局長】互選の方法については、投票が原則ですが、府中市農業委員会規程第４条

により、異議が無いときは指名推選の方法を用いることが出来ます。

【仮議長】ただいま事務局より提示された互選方法についていかがいたしましょうか。

【竹内委員】指名推選がいいと思います。

 3

【仮議長】ただいま、互選の方法について、指名推選での発言がありましたが、ご異議

はありませんか。

 （異議なし）

【仮議長】異議なしと認めます。この際、日程第４ 会長職務代理者の互選についても

併せて行いたいと思いますが、ご異議はございませんか。

 （異議なし）

【仮議長】異議なしと認めます。会長職務代理者の互選の方法についても指名推選でご

異議はございませんか。

 （異議なし）

【仮議長】異議なしと認めます。よって、会長及び会長職務代理者の互選については、

指名推選によることに決定いたしました。それでは、ここでしばらくの間、休憩と

します。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【仮議長】総会を再開します。それでは、指名推選についてお諮りします。会長及び会

長職務代理者に指名推選する方についてご発言をお願いします。

【竹内委員】会長に小寺委員、会長職務代理に秋山委員を推選します。

【仮議長】ただいま、会長に小寺委員、会長職務代理に秋山委員を指名推選するとの発

言がありましたが、他にご意見はありませんか。

 （異議なし）

【仮議長】他に意見がないようですので、お諮りします。指名推選のあった小寺委員を

会長に、秋山委員を会長職務代理者とすることにご異議はございませんか。

 （異議なし）

【仮議長】異議なしと認めます。よって、会長に小寺委員、会長職務代理者に秋山委員

が選出されました。

   これをもちまして、仮議長の職務を終えさせて頂きます。皆様のご協力に感謝申

し上げます。

【事務局長】小寺委員ありがとうございました。

  それでは、改めて会長に就任された小寺委員、就任のご挨拶並びに以降の議事の進

行をよろしくお願いします。

【会長】（会長挨拶）

   それでは、続いて日程第５ 議席及び議席番号について、事務局から決定方法の

説明をしてください。

【事務局】議席の決定については、府中市農業委員会会議規則第５条の規定により、委

 4

員の議席は会長がくじで定めることとなっています。

【会長】では、委員の皆さんは、仮議席の順番でくじを引いていただき、記載してある

番号を議席及び議席番号とします。ただし、総会の運営上、慣例として会長職務代

理者を１番、会長を最後としておりますので、ご了承ください。それでは、くじを

席までお持ちしますので、そのまま席についてお待ちください。

 （くじを引く）

【会長】全員くじを引き終えられましたので、くじ引きのとおり、各委員の議席及び議

席番号を決定しましたので、事務局から報告をお願いします。

【事務局】（報告）

【会長】本日は今の仮議席のままで進めますので、ご了承ください。次回の総会からは、

ただ今決定した席でお願いします。

   続いて、日程第６ 各種委員の選出について、お手元の資料をご覧ください。各

種委員の選出方法について、指名・互選等がありますが、いかがいたしましょうか。

【各委員】（互選）

【会長】ご意見がないようですので、互選でよろしいでしょうか。

 （異議なし）

【会長】異議なしと認めます。よって、互選により各種委員を選出することに決定いた

しました。

   それでは、ここで休憩とします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【会長】それでは、総会を再開します。選出された各種委員について事務局より報告し

てください。

【事務局】（各種委員の報告）

【会長】農業委員が就任する各種協議会等の委員については、ただ今事務局より報告さ

れたもので、ご異議はありませんか。

 （異議なし）

【会長】異議なしと認めます。よって、農業委員が就任する各種協議会等の委員につい

ては、事務局の報告のとおり決定しました。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【会長】続いて、日程第７ 議案第 16 号 府中市農業委員会農地利用最適化推進委員の

選任について、事務局から説明してください。

【事務局】（議案第 16 号説明）

【会長】ただいまの事務局の説明について、ご質疑はございませんか。

 5

 （質疑なし）

【会長】質疑なしと認めます。それでは、議案第 16 号は提案どおり同意することにご異

議はございませんか。

 （異議なし）

【会長】異議なしと認めます。よって、議案第 16 号は提案どおり同意します。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【会長】続いて、日程第８ 議案第 17 号 担当地区の決定について、事務局から説明し

てください。

【事務局】（議案第 17 号説明）

【会長】ただ今の事務局より説明がありました案について、ご質疑はございませんか。

 （質疑なし）

【会長】質疑なしと認めます。それでは、議案第 17 号は提案どおり決定することにご異

議はございませんか。

 （異議なし）

【会長】異議なしと認めます。よって、担当地区につきましては、事務局から発表があ

りましたとおり決定しました。

   なお、担当委員の都合がつかない場合や、許可案件につきましては、隣接地区の

担当委員、農業委員に協力していただき、お互いに協力して活動して頂くようお願

いします。それでは、ここで休憩とします。

   なお、午前 10 時 10 分より推進委員への委嘱状交付を行いますので、定刻には着

席頂きますようお願いします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【事務局長】みなさま、ご起立願います。ただいまから辞令交付式を行います。

（一同 礼）

【事務局長】委嘱状を交付します。お名前をお呼びしますので、前にお進みください。

 （委嘱状交付）

【事務局長】以上で辞令交付式を終わります。

 （一同 礼・着席）

【事務局長】それではここで、改めまして各委員さんの自己紹介をお願いします。現在

の仮議席の順番でお名前と、推薦を受けられている方は推薦団体名をお願いします。

それでは、１番委員の方からよろしくお願いします。

【各委員】（自己紹介）

 6

【事務局長】ありがとうございました。それでは私の方から改めて事務局の紹介をさせ

ていただきます。

【各事務局職員】（自己紹介）

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

【会長】それでは総会を再開します。続いて日程第９ その他に入ります。来月の農業

委員会の日程についてですが、７月２５日（火）午前９時３０分から、会場は府中

市役所 ３階 302・303 会議室で決めたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

【会長】それでは、次回は７月２５日（火）午前９時３０分から、会場は府中市役所 ３

階 302・303 会議室と決めさせていただきます。これをもちまして、本日の総会の

議事日程のすべてを終了しました。ご苦労様でした。

令和５年７月２０日

議長（会長）

以上の議事の内容及び結果について、事実と相違ないことを証するため、議事録署名

人は次に署名押印する。

議事録署名人

議事録署名人